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«شرق» از ماجرای تعیین سقف قیمت برای نفت روسیه و تأثیر آن بر بازارهای نفتی آسیا گزارش می دهد«شرق» از ماجرای تعیین سقف قیمت برای نفت روسیه و تأثیر آن بر بازارهای نفتی آسیا گزارش می دهد

دردسر تازه برای نفت؟دردسر تازه برای نفت؟

مریم شــکرانی: صادرات نفت امارات به حدود ۳٫۷ و عراق به حدود ۴٫۵ میلیون بشکه در روز رسیده ، اما میزان صادرات روزانه نفت ایران در بهترین حالت فقط یک تا ۱٫۵ میلیون بشکه برآورد شده 
اســت؛ آن هم نفتی که با تخفیف فراوان در بازارهای غیررسمی مبادله می شــود. گرفتاری های بازار نفت ایران به همین جا خلاصه نمی شود و حالا گروه هفت و استرالیا برای نفت روسیه سقف قیمت 
۶۰ دلاری را در نظر گرفته اســت. بر اساس طرحی که از روز دوشنبه هفته جاری به اجرا درآمده است، چنانچه روسیه نفت خود را با نرخ ۶۰ دلار و کمتر بفروشد، می تواند از معافیت تحریمی نفتکش ها 
و شــرکت های بیمه ای استفاده کند و این ماجرا کار را برای بازار نفت ایران سخت تر کرده است. روسیه پس از جنگ اوکراین و تحریم نفتش، بازار خود را از اروپا به آسیا تغییر داده و سهم ایران در این 
بازارها را کوچک تر کرده است و حالا خبر اعمال سقف قیمت برای نفت روسیه، دغدغه های دیگری برای نفت ایران پدید آورده است. مرتضی بهروزی فر به «شرق» می گوید روسیه تا پیش از این، نفت 
خود را با تخفیف به همین قیمت می فروخت و اکنون معافیت تحریمی نفتکش ها و شرکت های بیمه ای را هم به دست آورده است. امتیازی که ایران از آن محروم است و برای آنکه بتواند سهم بازار 

خود را در رقابت با روسیه حفظ کند، چاره ای جز تخفیف های اغواکننده ای برای نفت ایران نمانده است.

تعیین سقف قیمت برای نفت روسیه
جهش قیمت نفــت پس از جنگ روســیه و اوکراین، جیب 
همســایگان ایران را حســابی پر و پیمان کرد. عربستان با فروش 
نزدیک به ۱۱ میلیون بشکه نفت در روز، به مازاد بودجه رسید و 
امارات که با توســعه گردشگری، تجارت و ترانزیت خود عملا از 
درآمد نفت بی نیاز شده است، به گزارش بلومبرگ روزانه حدود 
۳٫۷ میلیون بشــکه نفت فروخت و عراق حالا بر اساس آخرین 
گــزارش اوپک، ۴٫۵ میلیون بشــکه در روز نفــت صادر می کند. 
ایــران اما در بهترین حالت و بر اســاس گــزارش منابعی مانند 
اوپــک، کپلر و تانکر ترکــرز بین ۸۰۰ هزار تا ۱٫۵ میلیون بشــکه 
نفت در روز صادر کرده اســت؛ نفتــی که با تخفیف فراوان و در 
بازارهای غیررسمی معامله می شود و حالا با خبری دیگر ظاهرا 

تحت فشار بیشتری قرار می گیرد.
حالا ســرانجام پس از کشــمکش های فــراوان، برای نفت 
روسیه ســقف قیمت تعیین شــد و گروه هفت و استرالیا اعلام 
کردند محدودیت قیمت نفت روسیه از روز دوشنبه هفته جاری 
اعمال شده است. رویترز گزارش داده که علاوه بر اتحادیه اروپا، 
آمریکا، کانــادا، ژاپن و انگلیس هم به این ســقف قیمت پایبند 

خواهند بود.
بر اســاس این طرح، در صورتی که روســیه به قیمت ۶۰ دلار 
پایبند شــود، می توانــد نفت خود را با نفتکش های کشــورهای 
عضو، شــرکت های بیمــه، بیمه هــای اتکایی و مؤسســه های 
اعتباری گروه هفت و اتحادیه اروپا به کشــورهای ثالث ارســال 

کند. از آنجا که شــرکت های مهم کشــتیرانی و بیمه جهان در 
کشــورهای عضو گروه هفت مستقر هستند، این سقف می تواند 
مســکو را برای فروش نفت به قیمت بالاتر با دشــواری روبه رو 
کند. ســطح سقف قیمتی تعیین شده برای نفت خام روسیه قرار 
اســت از ســوی اتحادیه اروپا و گروه هفت هــر دو ماه یک  بار 
بررسی و نخستین بررســی هم در اواسط ماه ژانویه سال ۲۰۲۳ 

میلادی انجام شود.
کمیســیون اروپــا در بیانیه ای اعــلام کرد: این بررســی باید 
اثربخشی این اقدام، اجرای آن، پایبندی و همسویی بین المللی، 
تأثیر بالقوه بر اعضا و شــریکان ائتلاف و تحولات بازار نفت را در 

نظر داشته باشد.
اتحادیه اروپا از پنجم فوریــه (۱۶ بهمن  ) فراورده های نفتی 
روســیه را تحریم خواهد کرد، هرچند ســطح آن هنوز مشخص 
نشــده است. از زمانی که زمین شناســان اتحاد جماهیر شوروی 
ســابق در دهه های پس از جنگ جهانــی دوم نفت و گاز را در 
باتلاق های سیبری کشف کردند، فروش نفت و گاز به اروپا یکی 

از منابع اصلی درآمدهای روسیه بوده است.
روســیه اما در واکنش به تعیین ســقف قیمــت برای نفت 
خود اعلام کرد بــه این قیمت تن نمی دهــد و حتی اگر مجبور 
به کاهش تولید شــود، به این شــیوه محموله های نفتی خود را 
نمی فروشــد. در همین زمینه، معاون نخست وزیر روسیه هشدار 
داد که این کشــور با ســقف قیمتی به اروپا و کشــورهای غربی 
نفــت صادر نمی کند. الکســاندر نواک گفت: «ایــن اقدام غرب 

مداخله ای فاحش و با قوانین تجارت آزاد در تناقض اســت و با 
ایجاد کمبود عرضــه، بازارهای جهانی انرژی را بی ثبات می کند 
و مــا در حال کار روی ســازوکارهایی برای منع اســتفاده از ابزار 
ســقف قیمت، صرف نظر از سطح تعیین شده هستیم؛ زیرا چنین 
تداخلی می تواند به بی ثباتی بیشــتر در بازارهای جهانی انرژی 

دامن بزند».
تعیین ســقف قیمت برای نفت روسیه در شرایطی رخ داده 
است که چین هم به عنوان یکی از بزرگ ترین واردکنندگان نفت 
جهان اعلام کرده که به قیمت ۶۰ دلار برای نفت روســیه پایبند 
نمی ماند. بر این اساس وزارت امور خارجه چین اعلام کرد پس 
از توافق اتحادیه اروپا درباره ســقف قیمتی برای نفت روســیه، 
پکن به همکاری های انرژی خود با روســیه بر اســاس احترام و 

منافع متقابل ادامه خواهد داد.
کار ایران در بازار نفت سخت تر شد

نفت ۶۰ دلاری روســیه اما به عقیده بســیاری از کارشناسان، 
بازار نفــت ایران را هم متأثر خواهد کرد. پیش از جنگ اوکراین، 
هند خریدار کوچک نفت روســیه بود  اما پس از اینکه خریداران 
غربی، نفت روســیه را بایکوت کردند، هند و چین به مقصدهای 
اصلی صادرات نفت روســیه تبدیل شدند. پالایشگاه های هندی 
برای معامله با روســیه که نفت را به قیمت ارزان تری نسبت به 
قیمت هــای پایه جهانی و گریدهای مشــابه خاورمیانه و آفریقا 
عرضه می کردنــد، تردید نکردند. چرخش روســیه به ســمت 
بازارهای آســیایی سبب شد که ایران ناچار شود برای نفت خود 

تخفیف های بیشــتری در نظر بگیرد تا بازارهایش را به روســیه 
واگذار نکند. همایون فلکشــاهی، تحلیلگر مؤسسه بین المللی 
کپلر، به ایلنا گفته است: «تعیین سقف برای قیمت نفت روسیه 
منجر به تشــدید رقابت در بازار آســیا خواهد شد و این مسئله 
ایــران را وادار می کند تا برای حفظ ســهم خود در بازار آســیا، 
تخفیف های بیشــتری پیشنهاد دهد. ضمن اینکه هند تا موقعی 
که تحریم های آمریکا از صنعت نفت ایران برداشــته نشود، به 
احتمال زیاد نفت از ایران وارد نخواهد کرد و اگر قیمت ها ثابت 

بمانند به معنای درآمد کمتر برای ایران است».
مرتضــی بهروزی فر، کارشــناس انرژی، از زاویــه ای دیگر به 
ماجرای نفت ۶۰ دلاری روسیه نگاه می کند. او به «شرق» توضیح 
می دهد: «زمانــی که قیمت نفت به ۹۰ تا ۱۰۰ دلار صعود کرده 
بود، روســیه نفت خود را با تخفیــف ۳۰ تا ۴۰ دلاری به نرخ ۶۰ 
دلار می فروخت و در حال حاضر که بهای نفت کاهش داشــته، 
تعیین ســقف قیمت ۶۰ دلاری برای نفت روسیه، ضربه دیگری 
برای این کشــور نخواهد بود  اما این مســئله حتما بر بازار نفت 

ایران تأثیر منفی می گذارد».
او ادامه می دهد: «روسیه برای فروش نفت خود به نرخ ۶۰ 
دلار از معافیت تحریمی نفتکش ها و شرکت های بیمه برخوردار 
خواهد شد. در واقع روسیه نفت ارزان خود را با سهولت بیشتری 
نسبت به ایران می فروشد و اگر ایران می خواهد با روسیه رقابت 
کند، باید تخفیف های اغواکننده ای برای نفت خود در نظر بگیرد 
تا کشــوری بپذیرد نفت ارزان روســیه و معافیت تحریمی آن را 

نادیده بگیرد و به بازار ایران روی آورد».
هاشــم اورعی، اســتاد دانشــگاه صنعتی شــریف، به ابعاد 
دیگری از تحریم نفت روســیه اشــاره می کند و می گوید روسیه 
بــرای کاهش هزینــه حمل نفت خــود به بازارهای آســیایی، 
موضــوع ســوآپ نفت از ایران تــا هند را مطرح کرده اســت و 
«وقتی روســیه مســیر ایران را مبنا قرار می دهــد که نفت و گاز 
خــود را صادر کند، در واقع به نوعــی در پی حذف ایران از بازار 
است. درســت اســت که ما هزینه ترانزیت را دریافت می کنیم، 
امــا این درآمد خیلی کمتر از قیمت فروش نفت اســت و مبلغ 
کمی می گیریم و د رواقع روســیه را در بازار بین المللی جایگزین 

خودمان می کنیم».
او در گفت وگو با ایلنا تأکید می کند: «اگر روسیه با هند قرارداد 
چند ســاله منعقد کند، حتی اگر برجام هم به ســرانجام برسد، 
هیچ یک از طرفین روسیه و هند زیر قرارداد نمی زنند، در نتیجه ما 
تنها وقتی باید این کار را بکنیم که هیچ امیدی به بازگشت ایران 
به بازار بین المللی نفت و گاز نداشته باشیم و این بدترین حالت 
ممکن است؛ بنابراین اگر ما امیدی داشتیم که برجام پا می گیرد 
و اجازه ورود مجدد به بازار نفت در صحنه بین الملل را داشــته 
باشیم، نباید روســیه را جایگزین خودمان کنیم. به عبارت دیگر 

ما اکنون منافع بلندمدت را فدای منافع کوتاه مدت می کنیم».
با این حال، مهدی حسینی، معاون سابق وزیر نفت  اما اعتقاد 
دارد کــه تعیین ســقف قیمت برای نفت روســیه تأثیر چندانی 
بــر بازار نفت ایــران ندارد. او در این زمینه توضیح داده اســت: 
«محدودیت قیمت ۶۰ دلار برای نفت حمل شــده توسط کشتی 
است و شــامل خطوط لوله نمی شــود. جالب است که بدانید 
روسیه حدود سه میلیون بشکه نفت از طریق دریا صادر می کند 
که ۵۰ درصد آن اورال است و رقم ۶۰ دلار در حال حاضر بالاتر از 
نرخ نفت اورال است. بنابراین تأثیری بر درآمدهای نفتی روسیه 

نخواهد داشت».
به گفته حســینی، عملا ۱.۵ میلیون بشــکه صــادرات نفت 
روسیه مشمول محدودیت سقف ۶۰ دلار می شود که رقم بالایی 

نبوده و بازار واکنش محدودی به آن نشان داده است.
این مدیر ســابق نفتی به وب ســایت خبری بازار گفته است: 
«قیمت نفــت ۶۰ دلار به طور دقیقی طراحی شــده تا آســیب 

چندانی به صادرات روسیه نزند».
با این شــرایط اما چشــم انداز بازار نفت ایران شفاف نیست؛ 

بازاری که این روزها شدیدترین تحریم ها را تجربه می کند.

چهارشنبه
۱۶ آذر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۴۰

ادامه از صفحه اول

زلزله و برنامه هفتم توسعه
حمورابی به مدت ۴۳ ســال فرمانــروای بابل بود. اکنون 
نمی دانیم چند نفر به دلیل رعایت نشدن قوانین ساخت وساز 
حمورابی مجازات شــده اند. انسان ۴۰۰۰ سال پیش، از ترس 

مرگ در زیر آوار قانون وضع کرده بود.
در ایــران مدرن، حدود ۶۰ ســال قبــل اولین پیش نویس 
آیین نامه زلزله در ســال ۱۳۴۳ بعد از زلزله ۱۰ شهریور ۱۳۴۱ 
بویین زهرا و با دعوت روان شــاد مهندس ابوالحســن بهنیا، 
رئیس وقت دفتر فنی ســازمان برنامــه و بودجه، از زنده یاد 
مهنــدس علی اکبر معین فر تهیه و به صورت ماده ۱۴ قانون 
برنامــه و بودجه و به  صورت مقــررات الزامی در طرح های 
عمرانی منتشر شد. مؤسســه استاندارد و تحقیقات صنعتی 
ایران در آذر سال ۱۳۴۹ آیین نامه زلزله به عنوان فصل هشتم 
آیین نامه حداقل بار وارده بر ساختمان ها و ابنیه فنی- ۱۳۴۹ 
(آیین نامــه ۵۱۹) را با کوشــش های مهنــدس معین فر به 
صورت ضوابط اولیه برای مسئله طرح و اجرای ساختمان ها 

در برابر زلزله گنجاند. 
بعد از انقلاب آیین نامه استاندارد زلزله (استاندارد ۲۸۰۰) 
در بند ۶ تصویب نامه ۲۷ اسفند ۱۳۶۷ هیئت دولت مهندس 
میرحسین موسوی بود، قانونی شد و تجدیدنظر در آن را هر 
پنج سال یک بار برعهده وزارت مسکن گذاشت. از آن هنگام 
چهار ویرایش از آیین نامه زلزله منتشر شده و ویرایش پنجم 
آن نهایی شــده و آماده انتشار است. به نظر می رسد با چنین 
سابقه ای توجهی متفاوت به مسئله زلزله و ایمنی در تدوین 

قانون برنامه هفتم توسعه ضروری است.

گزندهای دادرسی منصفانه
 و حق دفاع

 اما وکلایی که مدافع حقوق بشــرند نباید ضد امنیتی تلقی 
شــوند. امیــد دارم منتقدین قوه قضا مکرر دعوت شــوند و 
همــه برای اصلاح و بهبود کمک کنند. کســانی که وکیل را 
در فراینــد دادرســی از وکالت حرفــه ای و خدمت به مردم 
محروم می کنند و مداخله در امر وکالت می کنند، عزل شوند 

و برخورد قانونی اعمال شود.
قرائت حقوق شهروند باور در کشف جرم حاکم شود و تغییر 
نگــرش در عناوینی چون اجتماع و تبانی و تبلیغ علیه نظام 
شــکل بگیرد تا این جرائم ابزار تفســیر موسع نشود. صدها 
جلســه و نشست علمی در نقد و بررســی رویه دادگاه های 
انقلاب و جرائم امنیتی و سیاســی برگزار شــود تا روندها و 
رویکردهــا اصلاح شــود و فرجام همه تلاش هــا و قلم ها 
«خیــر عمومی» و «منافع همگانی» باشــد. و امید که حفظ 
و حراســت از حقوق مردم و نه صرفا حفــظ حکمروایی از 
اوجب واجبات قلمداد شــود. همه مســئولیم برای ایرانی 
بهتر و عادلانه تر، برای رعایت حقوق بشــر و تثبیت حکومت 
قانون، بــرای آزادی نقد و تجمع و اصــلاح و برای تحول و 

بهترشدن وطن.

تضاد یا وحدت
ولــی نگاهی بــه عقل سیاســی در ایران معاصر نشــان 
می دهد که عموما به دنبال همان رؤیای وحدت بوده اســت 
و از همیــن رو تضاد و تنش را نه تنها امری انحرافی قلمداد 
می کــرده بلکه بــه جای آنکــه بخواهد آن را به رســمیت 

بشناسد، می خواهد آن را مانند یک بیماری درمان کند. 
بسیاری از سیاست هایی که در حوزه های فرهنگی، هنری، 
آموزشــی، مطبوعاتی، اخلاقی، سیاســی، خانوادگی و مانند 
اینها، در سیســتم سیاسی کشور اتخاذ شــده است (فارغ از 
اینکه جناح سیاســی حاکم اصلاح طلب بــوده یا اصولگرا، 
که فرع بر اصل این موضوع اســت) اساســا بر مبنای همان 
«پارادایــم وحدت گرا» بوده اســت (گاهی این رؤیای وحدت 
چنان تند می شد که نه تنها حال و آینده بلکه حتی «گذشته» 
را نیز می خواســت وحدت ببخشد؛ بنابراین در کتب تاریخی 
برخی از سلســله های حاکــم در ایران را حــذف می کرد!). 
پذیرش اصل تضاد در جامعه و اینکه جامعه را باید بر مبنای 
تنش هــای درونــی آن مدیریت کرد (و ایــن تضاد و تنش را 
نــه به عنوان پدیده ای «امنیتی» بلکــه مانند ذات جامعه در 
نظر گرفــت) یکی از آن تغییرات بنیادینی اســت که باید در 

عقلانیت سیاسی ما شکل بگیرد. 
اگر بپذیریم که جامعه ذاتا نمی تواند جز بر ســر یک سری 
اصول کلی و تنظیمی (regulative) وحدت داشته باشد (که 
همانا در میثــاق اجتماعی فراگیر یا قانون اساســی متجلی 
و تبیین می شــود)، آنگاه به سمت شــکل دهی به یک نظم 
اجتماعی «وحدت در کثرت» حرکــت می کنیم و اختلافاتی 
را به رســمیت می شناسیم که بخشــی از ذات جوامع جدید 
است. بدیهی اســت که پذیرش تضاد و اختلاف خود راهی 

است برای کاهش تنش! و چه چیزی بهتر از این!

عضو هیئت رئیسه انجمن قطعه سازان:
قطعه سازان چشم انداز روشنی تا پایان سال مشاهده نمی کنند

با وجود بهبود روند درآمدی خودروســازان و افزایش تیراژ، ساختار مالی حاکم 
بر زنجیره تأمین خودروســازی با چالش های جدی تری روبه رو شــده و چشم انداز 
روشــنی برای ماه های پایان ســال مشــاهده نمی شود. امیرحســین جلالی، عضو 
هیئت رئیسه انجمن قطعه ســازان، با اعلام این مطلب گفت: قطعه سازان خود را 
از اعضای خانواده بزرگ خودروســازان می دانند و در سخت ترین شرایط تحریمی، 
پاندمی و ... از هر آنچه توان داشــتند مایه گذاشــته اند تــا چرخ صنعت از حرکت 
نایســتد. همان طور که همه مشاهده کردند، کشور روســیه با صنعت و اقتصادی 
به مراتب بزرگ تر و با محدودیت هایی بســیار کمتر، در تولید خودرو به توقف کامل 
رســید. این تفاوت و موفقیت زنجیره خودروســازی ایران مایه افتخار است، اما با 
بهبود شــرایط مالی که در نتیجه کاهش فشار قیمت دستوری در صنعت خودرو 

ایجاد شده، طعم این بهبود را قطعه سازان در ماه های اخیر نچشیده اند.
نایب رئیس انجمن قطعه سازان تهران ادامه داد: سال ۱٤۰۱ رو به اتمام است و 
با حل نشدن موضوعات مهمی از جمله مطالبات معوق، اصلاح قیمت قراردادها، 
اصلاح دســتمزد ساعتی، اصلاح ساختار قراردادها و حذف سپرده گارانتی مواجه 
هســتیم. از طرف دیگر پرداخت هاى نامنظم نقــدى و غیر  نقدى مانند اوراق گام، 
تفاهم نامه سه جانبه و خرید دین (که آن  هم اخیرا متوقف شده است) ذهن همه 
ما را به شدت درگیر کرده و با این فضاى کسب وکار عاقبت خوبی را براى خودمان 

براى ماه هاى پایانی سال متصور نیستیم.
جلالــی گفت: درخواســت ما این اســت که شــرکت های خودرو ســاز موارد 
فوق الذکر را بســیار جــدى بگیرند و دغدغه هــاى قطعه ســازان را در این مقطع 

حســاس برطرف کنند. ادامه مســیر بدون دانســتن زمان اصلاح قیمت ها و زمان 
پرداخــت مطالبات معوق ممکن نیســت. به ویژه برنامه داشــتن بــراى پرداخت 
نیازهاى مالی قطعه ســازان تا پایان ســال کار غیرممکنی نیست و روند فعلی در 

نداشتن چشم انداز حتی سه، چهار ماهه بسیار دور از انصاف حرفه ای است.
عضو هیئت رئیسه انجمن قطعه ســازان گفت: تحقق برنامه تولید محصولات 
جدید، افزایش تیراژ، افزایش کیفیت و سایر اهداف تعیین شده در صنعت خودرو، 

بدون همراهی زنجیره تأمین ممکن نیســت و این زنجیره از ضعیف ترین حلقه ها 
از کار می افتد. چالش های مالی فعلی، چالش هایی بسیار جدی است و به اعتقاد 
من اهداف تعیین شــده بدون توجــه به این چالش ها دســت یافتنی نخواهد بود. 
التهاب بازار خودرو ناشــی از کاهش تولید شــرایط را متشــنج خواهد کرد و این 
موضــوع دخالت زیان بار دولت را در قیمت گذاری افزایش خواهد داد. بنابر این به 

هر قیمت که شده باید موانع افزایش تیراژ تولید را برطرف کرد.
جلالــی گفت: تــورم بالای ۴۰ درصــدی همچنان بــر بازار حاکم اســت و در 
صورت بی توجهی به این موضوع در نظام همکاری خودروســازی و قطعه سازی، 
قطعه سازان آســتانه تحمل خود را پشت سر گذاشــته و با کاهش دارایی و توان 
مالــی یکی پس از دیگری از پــا در می آیند و این برای زنجیره خودروســازی زنگ 

خطری جدی است.
وی افــزود: تولید کننده باید تمرکزش روی تولید باشــد و به موضوعات کمی و 
کیفی و اداره واحد خود در شرایط دشوار فعلی و در محیط نامساعد اقتصاد کشور 
متمرکز باشــد و خواســته ما این است که به منظور وارد نشــدن شوک و خلل در 
جریان تولید خودرو، مدیران خودروسازی شرایط شرکت های قطعه سازی را درک 

کنند و راه حلی برای چالش های مالی بیابند.

بازتاب

وزارت نفت به گزارش رنج های پتروشــیمی منتشر شده 
در تاریخ ششــم آذر ۱۴۰۱ واکنش نشان داد. در توضیحات 

وزارت نفت درباره این گزارش آمده است:
۱- تأمین پایدار ســوخت صنایع هم زمان بــا تأمین گاز 
خانگی و سوخت نیروگاه ها، جزء اولویت های اصلی وزارت 
نفت اســت. در ماه های ســرد ســال با افزایش تصاعدی 
مصــارف گاز خانگــی و به منظــور حفظ پایداری شــبکه 
سراسری گاز، اعمال محدودیت تحویل گاز به صنایعی که 
امکان مصرف ســوخت دوم را ندارند، به صورت حداقلی 
و صرفــا بــا مجوز مراجــع ذی صلاح انجام خواهد شــد. 
مطابق آیین نامــه ایجاد بازار بهینه ســازی انرژی و محیط 

زیست، امکان سرمایه گذاری شرکت های پتروشیمی جهت 
اجــرای طرح های مرتبط با کاهش مصــرف گاز در بخش 
خانگی وجود دارد. صرفه جویی گاز حاصل شده به صورت 
گواهی صرفه جویی گاز در اختیار سرمایه گذار (شرکت های 

پتروشیمی) قرار می گیرد.
۲- صنعت پتروشیمی در دو دهه گذشته با جهش قابل 
توجهــی در افزایش ظرفیت اســمی و فروش محصولات 
(داخلــی و صــادرات) همــراه بــوده و همــواره در کنار 
مجتمع های فعال پتروشیمی طرح های جدید تعریف  شده 
و به تدریج به بهره برداری رســیده اند. به طوری که ظرفیت 
اسمی صنعت پتروشیمی در سال ۱۳۸۰ حدود ۱۶ میلیون 

تــن بوده و در حال حاضر به حدود ۹۰ میلیون تن رســیده 
اســت. با توجه به ثبات مقدار فــروش داخلی محصولات 
پتروشــیمی در چند ســال اخیر، افزایش تولیدات صنعت 
پتروشــیمی مصروف امر صادرات گردیده و روند ســالانه 
صادرات محصولات پتروشیمی کشور افزایشی بوده است. 
رشــد متوسط ســالانه مقدار صادرات به میزانی بیش از ۴ 
درصد در ۵ ســال گذشته (از سال ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۰) مؤید این 
امر اســت. همچنین متوسط رشد ســالانه ارزش صادرات 
(ارزی) در ۵ ســال گذشته (از ســال ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۰) حدود 
۸/۵ درصد بوده اســت. شایان ذکر اســت مقدار صادرات 
(تناژ) در هفت  ماهه اول سال جاری نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته حدود ۱۵ درصد رشد داشته؛ در حالی که ارزش 
صادرات (دلاری) نســبت به سال گذشته حدود ۳۰ درصد 
افزایش نشــان می دهد. ارز حاصل از صادرات محصولات 
پتروشیمی در سالیان گذشته همواره بخش عمده ای از ارز 
سامانه نیما را تأمین کرده و نقش مهمی در تأمین ارز کشور 

را ایفا نموده است.
بدین ترتیــب اعمال تحریم هــای ظالمانه علیه صنعت 
پتروشیمی کشور از سالیان گذشته تا کنون، نه تنها نتوانسته 
صــادرات محصولات پتروشــیمی را متوقــف نماید، بلکه 
کشــور شــاهد روند افزایشــی در تناژ صادرات محصولات 

پتروشیمی و ارز آوری برای کشور بوده است.

پاسخ وزارت نفت به گزارش «شرق»:
صادرات پتروشیمی افزایش یافت
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